INSTITUI, NO CALENDÁRIO DO MUNICÍPIO DE ARAUCÁRIA, O “DIA DA EDUCAÇÃO INFANTIL” 
A SER CELEBRADO NO DIA 25 DE AGOSTO.

AUTORIZA A PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO 
MUNICÍPIO, COM BASE EM SUPERÁVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 748.476,93 (SETECENTOS 

E QUARENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E TRÊS 
CENTAVOS), NA FORMA EM QUE ESPECIFICA ABAIXO.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO 
MUNICÍPIO, COM BASE EM SUPERÁVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 182.489,67 (CENTO E 

OITENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E SETE 
CENTAVOS), NA FORMA EM QUE ESPECIFICA ABAIXO.

6 PROPOSITURA AUTOR COMISSÃO PRESIDENTE RELATOR
PL 248/2023* RICARDO CSMA RICARDO
97457/2023 N° PARECER: 65/2023 PRAZO: 16/10/2023

INSTITUI O PROGRAMA FARMÁCIA SOLIDÁRIA NO MUNICÍPIO ARAUCÁRIA

[...]

INSTITUI, NO CALENDÁRIO DO MUNICÍPIO DE ARAUCÁRIA, O “DIA DA EDUCAÇÃO INFANTIL” 
A SER CELEBRADO NO DIA 25 DE AGOSTO.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO 
ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO, COM BASE EM ANULAÇÃO PARCIAL DE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA, NO VALOR DE R$ 750.000,00 (SETECENTOS E CINQUENTA MIL REAIS), NA 
FORMA EM QUE ESPECIFICA ABAIXO

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO 
MUNICÍPIO, COM BASE EM SUPERÁVIT FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 107,96 (CENTO E SETE 

REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS), NA FORMA EM QUE ESPECIFICA ABAIXO.

11 PROPOSITURA COMISSÃO PARECER N° RELATOR VOTAÇÃO F C

PL 2631/2023*
CJR 277/2023

PEDRO
APARECIDO 

CFO 119/2023 RICARDO
120676/2023 AUTOR PREFEITO VILSON

(FAVORÁVEL) IRINEU